拝啓

糖尿病療養指導に携わるスタッフの皆様にはお元気でお過ごしのことと存じます。

さてこの度、「第 9 回岩手県糖尿病看護研修会沿岸地区セミナー」を下記の要領で実施いたします。

当セミナーは主に看護職が、糖尿病療養支援に役立つ知識や情報を得て、普段の糖尿病療養指導についてオープンに

話し合い、患者様の視点に立った実践を行えることを目指しております。                             敬具

 岩手県糖尿病看護研修会 代表世話人

岩手県立大学 看護学部 内海 香子

【 日 時 】 令和元年 11 月 23 日(土)  10:00～17：20（研修時間：実質 6 時間休憩 60 分）

【 会 場 】 岩手県立大学釜石復興サポートオフィス（（公）釜石・大槌地域産業育成センター2 階）
住所：岩手県釜石市平田第 3-75－1 電話： 0193-27-8751

【参加費】  1200円 （お弁当代、単位申請審査料として） ※当日徴収いたします

  ～テーマ：岩手県沿岸部での糖尿病重症化予防の取り組みと課題～
座長 :内海 香子

岩手県立大学看護学部

10:00-10:20 インスリンの適正使用に関する情報提供   ノボ ノルディスク ファーマ（株）

10:20-11:50 講演1「岩手県沿岸地域での糖尿病腎症患者の状況と治療症例」

  岩手県立大槌病院 副院長 黒田 継久先生

11:50-12:20 講演2「大槌町における糖尿病腎症重症化予防の取り組み」

大槌町役場 保健福祉課 子育て・健康推進班 管理栄養士 湊 尚子先生

------------------------------休憩（50分）------------------------------------

13:10-16:10   グループディスカッション

「岩手県沿岸地域病院での糖尿病腎症予防に対する取り組みの現状と課題」

ファシリテーター

岩手医科大学看護学部 三浦幸枝（慢性疾患看護専門看護師）

岩手県立大学看護学部 内海香子

岩手県立大学看護学部 藤澤由香
（参加者10人あたり1人のファシリテーターが就く予定となります）

------------------------------休憩（10分）------------------------------------

16：10-17:20 グループディスカッションの発表と発表への助言

            助言：岩手県立遠野病院 総看護師長 箱石 恵子先生

【日本糖尿病療養指導士認定単位更新の為の研修単位＜第 2群＞ 2単位を取得予定】

【日本糖尿病教育・看護学会による日本糖尿病療養指導士認定更新単位＜第 1群＞ 4単位を取得予定】

【いわて糖尿病療養指導士認定更新のための研修単位１単位を取得予定です】

＜共催＞ 岩手県糖尿病看護研修会、岩手県立大学看護学部看護実践研究センター

ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

第 9 回岩手県糖尿病看護研修会沿岸地区セミナーのご案内
―糖尿病療養指導力アップを目指して―

交通アクセス

・LAWSON と ENEOS セルフを目印にご来場ください

第 9回岩手県糖尿病看護研修会沿岸地区セミナー

FAX申し込み用紙

【 日 時 】 令和元年 11 月 23 日(土)  10:00～17：20

【 会 場 】 岩手県立大学釜石復興サポートオフィス

《参加申込み 》 先着 30 人様まで

誠にお手数をお掛け致しますが、参加申込みは下記までＦＡＸでお願い致します。

締め切り 11月 20 日（水）

御所属___________________御芳名                 職種_______________________

御所属___________________御芳名                 職種_______________________

御所属___________________御芳名                 職種_______________________

御所属___________________御芳名                 職種_______________________

御所属___________________御芳名                 職種_______________________

ノボ ノルディスク ファーマ（株）盛岡オフィス  FAX 019-626-1754   TEL 019-626-1751